Στ. μγ'. Εἰ καὶ ποτὲ πρὸς ἐμπιπτούσας ἀπορίας περὶ προνοίας, ὁμοιοτρόπων ζητημάτων μὴ ἔχοιμι λόγον ἀποδοῦναι, λύοντα τὰς ἀντιβρίσεις τῶν ἐπαπορούντων, ἀλλὰ σὺ τῇ αὐτοῦ ἀγαθότητι, ἀνοιξαντί μοι τὸ στόμα, τῷ σὺ λόγῳ δὲς ἐρμηνευτικὸν τῆς ἀληθείας, ἵνα μὴ παντελῶς περιαιρέσις τοῦ λόγου τῆς ἀληθείας ἐκ τοῦ στόματός μου γένηται, ἀλλὰ δυναθῶ περὶ τῶν δυσασποδῶτων ἀμυσγέπως λέγειν, ὅτι Ἥλπισα ἐπὶ τὰ κρίματά σου (5), τοῖς κεκριμένοις καὶ ἐξετασμένοις λόγοις καὶ τοῖς κρίμασι καθ' ἃ διοικεῖς καὶ προνοεῖς τῶν ἀνθρώπων.

Στ. νδ'. Τῶν ἑτεροδόξων ἀλαζονευομένων κατὰ τοῦ νόμου τῷ διαβάλλειν αὐτὸν, ἐγὼ σφόδρα τῆς φυλακῆς αὐτοῦ περιειχόμενος· καὶ κατὰ ποσὸν κλονῆσαι τὴν πρὸς αὐτὸν συγκατάθεσιν μὴ ἀνεχόμενος.

Στ. νε'. Ἐτεὶ τὴν διάθεσιν κατανοήσομεν τοῦ δικαίου. Μιμνησόμενος, φησὶ, τῶν κρίματων τοῦ Θεοῦ τῶν ἀπ' αἰῶνος καὶ ἕως αἰῶνος ἀποθησομένων (6) ἐκάστω, παρακαλεῖται καὶ ἄλυπος μένει καὶ ἀτάραχος. Καὶ λέγει οὐκ ἄξια τὰ παθήματα τοῦ νῦν καιροῦ πρὸς τὴν μέλλουσαν δόξαν ἀποκαλυφθῆναι εἰς ἡμᾶς.

Στ. εζ'. Μέτοχον νοήσομεν τὸν φίλον καὶ κοινωνόν, ὃ φησὶν ὁ Ἐκκλησιαστής, « Ἐάν πέσῃ (7) ὁ εἰς ἐγερθεὶ τὸν μέτοχον αὐτοῦ. » Μή ποτ' οὖν τοῦτο βούλεται λέγειν, ὅτι φίλος καὶ κοινωνός, εἰ μὴ πάντων τῶν φο-

<sup>4</sup> Eccle. iv, 10.

(4) An τῇ πίστει προσερεῖσαι? Ex duobus enim vocabulis πρὸς αἰρῆσαι nullum sensum elicere possis. EDIT.

A exerceri in eis, et in eis narrandis conversari liceat.

VERS. 29. Qui ab iniquitatis via recedere, et Dei legem accedere decrevit, optat hæc a Deo perfici, perfectionem omnium bonorum præstante. Ita qui pristinam suam ignorantiam odio habet, et divina scientia illuminari cupit, cum ipse sua virtute ignorantiam depellere nequit, et in sanctis doctrinis erudiri, clamat ad magistrum: Ignorantiam amove a me, et scientia tua miserere mei.

VERS. 32. Via quidem quæ ducit ad vitam arcta et tribulationibus referta; cor autem latum et amplum a verbo dilatatum, sancta quæque et Deum contemplatura, et nobilem cursum viæ mandatorum Dei currens. Pariter lata et spatiosa via quæ ducit ad perditionem, cor vero angustum et non capiens in se mansionem Patris et Filii, averit a Deo per angustiam suam eos qui malitia sua tale cor adepti sunt.

VERS. 40. « Quia mandata tua, » inquit, « concupivi, vivifica me secundum justitiam tuam, » et retribue mihi non solum mandata tua perficienti, sed studio etiam ea prosequenti. Ideo cum non alia de causa, sed ipsorum gratia ea observem, oro, « In justitia tua vivifica me, » hoc est ut secundum virtutem vivam. Præterea quando Filius est justitia Patris, qui in Filio vivere voluerit, eadem proficitur.

VERS. 43. Licet nonnunquam multa providentia tua fiant, nullæque quæstiones occurrant, quas probare, aut de quibus dubitantium difficultates solvere non valeam, tu tamen bonitate tua, aperienti os sermonem tuum ad explicandam veritatem ne deneges; præsta ne omnino auferatur verbum veritatis de ore meo, sed vel in calamitatibus proficere possim, quia Speravi in judicium tuum, in sermonibus justis et probatis, et in judiciis quibus homines diriges et gubernas.

VERS. 51. Heterodoxi gloriantur adversus legem, eam impugnando; ego vero usque in custodienda ea versatus sum; nec deflexit ab ea vel minime mens mea.

VERS. 52. Rursus justus affectus meditabimur. Memor, inquit, judiciorum Dei, a sæculo usque in sæculum cuique definitorum, consolatur, et dolorum expers imperturbatusque remanet. Dicit non conferendas esse passiones fluxæ hujus vitæ cum gloria in futura vita nobis revelanda.

VERS. 65. Idem sonat particeps ac socius et amicus, uti indicat Ecclesiastes: « Si ceciderit unus alter eriget participem. » Hoc igitur declarat se nunquam amicum sociumve futurum, nisi eorum

(5) Lege ἐπὶ τοῖς κρίμασι σου. Id.

(6) Forsitan corrigendum ἀποδοθησομένων. Id.

(7) LXX πέσωσι. Id.

qui timent Dominum, et mandata ejus custodiunt.

Vers. 65. Cum apud Deum bonitas et severitas simul sint, testante Apostolo <sup>26</sup>, bonitate in fide permanentes fovet, et severitate ab ea deflectentes insequitur. Sanctus igitur, utpote in fide confirmatus : « Bonitatem, » inquit, « fecisti cum servo tuo. » Tuo dicit, declarans non sortitione quadam bonitatem Dei cum hoc vel illo fore, sed cum servo suo, quisquis ille sit. Illud autem, « secundum verbum tuum, » indicat bonitatem Dei cum nemine futuram sine ratione et causa rationali.

Vers. 66. Disciplinam quidem vocat moralem virtutem, scientiam intellectualem. — Quia recte et prudenter mandatis tuis credidi, ita ut ea perficerem, da mihi sapientiam, docens me bonitatem et disciplinam et scientiam. Cum his consentit illud : « Desideravi sapientiam, custodi mandata, et Dominus tibi largietur eam. »

Vers. 72. Duplex quidem lex, alia ad spiritum et ad sensum, alia ad litteram et ad umbram per angelos in manu Mediatoris descripta <sup>27</sup>. Propheta igitur bonam ait esse sibi legem divini oris super omnia mundi bona, quod per « millia auri et argenti » designat. Rem consideranti argentum pro sermone, aurum pro mente haberi videbitur.

Vers. 74. Timentes Deum cum nulla re carent, perfecti sunt; itidem et boni quia recte timent. Ideo etiam lætantur de iis qui Deo placent.